
REPUBBLICA 
ITALIANA 

    PROVINCIA AUTONOMA     
  DI TRENTO 

REPUBBLICA 
ITALIANA 

    PROVINCIA AUTONOMA     
  DI TRENTO 

 
 
 
 
 
 
 
 

  

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE “MARIE CURIE” - PERGINE VALSUGANA 
 
 

 
 
     IISMC/2024/G.T./Determinazioni 
 
 
 
 
 
 
 

 
DETERMINAZIONE  

DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 
OGGETTO: Variazioni di bilancio di competenza e cassa  tra capitoli appartenenti a diversi macroaggregati, 
stesso programma e titolo, mediante storno di fondi dal capitolo 402080 al capitolo 402300, esercizio 
finanziario 2024. 
Impegno diretto di fondi al cap. 402300 esercizio finanziario 2024, inerente la Missione 04 "Istruzione e diritto 
allo studio" Programma 02 "Altri ordini di istruzione non universitaria"  
Titolo 1 – Spese correnti  
 
Premesso che: 
In sede di predisposizione del bilancio finanziario di previsione 2024-2026 le entrate delle famiglie sono 
confluite al capitolo di entrata 212100 a sostegno delle spese sul capitolo 402080 Cancelleria e materiale vario 
per €. 15.000,00 e sul capitolo 402300 Rimborsi di parte corrente a Famiglie di somme non dovute o incassate 
in eccesso per €. 1.000,00 e  che i rimborsi dovuti alle famiglie sono quantificabili in complessivi  €. 1.319,00. 
 
È necessario impegnare al capitolo di spesa 402300 i rimborsi alle famiglie per i seguenti motivi: 

• Progetto scuola-montagna di settembre 2024 a 4 studenti che non hanno partecipato per € 308,20; 
• Gemellaggio Marktredwitz errata cifra versata da 4  studenti per € 100,00; 
• Rimborso erogazione liberale per 1 studente per € 40,00; 
• Acquisto libri di testo, versamento errato per 1 studente per € 49,30. 

 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

               Preso atto di quanto in premessa; 
Vista la legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 “Sistema educativo di  istruzione e formazione del Trentino”; 
Vista la legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23, così come modificata dalla legge provinciale n. 9 del 2023; 
Visto il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 “ Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili” con 

particolare riferimento all’art. 56; 
Visto il D.P.P. 20-22/2009/Leg. del 12 ottobre 2009 “regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia 

finanziaria delle istituzioni scolastiche e formative provinciali” per quanto non in contrasto con il D.Lgs 
23 giugno 2011, n. 118; 

Visto il bilancio di previsione finanziario 2024 – 2026 approvato dal Consiglio dell’Istituzione in data 21 
dicembre 2023 con deliberazione n. 16/2023 e approvato  dalla Giunta provinciale con delibera n. 503 
del 12 aprile 2024; 

Numero di protocollo associato al documento come 
metadato (DPCM 03.12.2013 art. 20). Verificare 
l’oggetto della PEC o i file allegati alla medesima. 
Data di registrazione inclusa nella segnatura di 
protocollo  

IISMC-05/11/2024-119 - Determinazione del dirigente scolastico - Allegato Utente 1 (A01)



38057 Pergine Valsugana (TN) – Via S.Pietro, 4 – Tel. (0461) 511397 – Fax (0461) 531743 Cod. Fisc. 96013880222 
38056 Levico Terme (TN) – V.le V. Emanuele, 5 – Tel. (0461) 706012 – Fax (0461) 709105  www.curiepergine.it 

e–mail Pergine: segr.curie.pergine@scuole.provincia.tn.it  pec:curie@pec.provincia.tn.it  

 

Visto il bilancio finanziario gestionale 2024 – 2026 adottato con determinazione del Dirigente Scolastico n. 
171 – 2023; 

 
Verificata la disponibilità finanziarie sul capitolo di spesa 402300 "Rimborsi correnti a famiglie somme non 

dovute o versate in eccesso", Bilancio finanziario di previsione 2024-2026, esercizio 2024; 
 

 
 

DETERMINA 
 

1. di adottare la seguente variazione di bilancio competenza e cassa, tra capitoli appartenenti a diversi 
macroaggregati, stesso programma e titolo, mediante storno di fondi dal capitolo 402080 al capitolo 
402300, esercizio finanziario 2024 del Bilancio finanziario di previsione 2024-2026: 

 
 COMPETENZA 
 

SPESE 2024 
MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGG CAPITOLO PREVISIONE VARIAZIONE 

+/- 
PREVISIONE 
AGGIORNATA 

04 
Istruzione 
e diritto 
allo 
studio 

04.02 
Altri ordini di 
istruzione non 
universitaria 

1 
Spese 
correnti 

04.02.103 
Acquisto di 
beni e servizi 

402080 
Cancelleria e 
materiale di 
facile 
consumo 

23.711,73 -319,00 23.392,73 

04 
Istruzione 
e diritto 
allo 
studio 

04.02 
Altri ordini di 
istruzione non 
universitaria 

1 
Spese 
correnti 

04.02.09 
Rimborsi e 
poste 
correttive 
delle entrate 

402300 
Rimborsi di 
parte 
corrente a 
Famiglie di 
somme non 
dovute o 
incassate in 
eccesso 
 

1.000,00 +319,00 1.319,00 

 
CASSA 
 

SPESE 2024 
MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGG CAPITOLO PREVISIONE VARIAZIONE 

+/- 
PREVISIONE 
AGGIORNATA 

04 
Istruzione 
e diritto 
allo 
studio 

04.02 
Altri ordini di 
istruzione non 
universitaria 

1 
Spese 
correnti 

04.02.103 
Acquisto di 
beni e servizi 

402080 25.008,06 -319,00 24.689,06 

04 
Istruzione 
e diritto 
allo 
studio 

04.02 
Altri ordini di 
istruzione non 
universitaria 

1 
Spese 
correnti 

04.02.09 
Rimborsi e 
poste 
correttive 
delle entrate 

402300 
Rimborsi di 
parte 
corrente a 
Famiglie di 
somme non 
dovute o 
incassate in 
eccesso 
 

1.000,00 +319,00 1.319,00 

 
2. di autorizzare  gli impegni di spesa come da tabella allegata parte integrante e sostanziale del presente 

documento, sulla Missione 4 capitolo 402300 "Rimborsi correnti a famiglie, somme non dovute/in 
eccesso" del bilancio finanziario gestionale 2024 per un importo complessivo di euro 497,50 con validità 
dell'impegno fino al 31 dicembre 2024 e in specifico per i seguenti motivi: 

 
 

mailto:segr.curie.pergine@scuole.provincia.tn.it
mailto:curie@pec.provincia.tn.it


38057 Pergine Valsugana (TN) – Via S.Pietro, 4 – Tel. (0461) 511397 – Fax (0461) 531743 Cod. Fisc. 96013880222 
38056 Levico Terme (TN) – V.le V. Emanuele, 5 – Tel. (0461) 706012 – Fax (0461) 709105  www.curiepergine.it 

e–mail Pergine: segr.curie.pergine@scuole.provincia.tn.it  pec:curie@pec.provincia.tn.it  

 

  Rimborso a 4 studenti non partecipanti al Progetto scuola-montagna per €. 308.20; 
  Rimborso a 4 studenti partecipanti al gemellaggio a Marktredwitz per €. 100.00; 
               Rimborso erogazione liberale per ritiro €. 40,00; 
  Rimborso versamento per libri di testo per € 49,30. 
 

3. di disporre la pubblicazione all'albo dell'istituto della presente determinazione. 
 
 
 
 
 
 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

dott.ssa Tiziana Gulli 
___________________________ 

 Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia dell’originale informatico firmato 
digitalmente, predisposto e conservato presso questa Amministrazione in conformità alle regole 
tecniche (artt. 3 bis e 71D.Lgs. 82/05). La firma autografa è sostituita dall’indicazione e stampa del 
nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993). 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 15 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e formative provinciali, si attesta la regolarità contabile del 
presente atto di prenotazione della spesa in relazione alle verifiche di cui all’art. 56 della L.P. 7/1979. 

  
 

 
Il RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

Graziella Michelon 
Questa nota, se stampata in forma cartacea, costituisce copia dell’originale informatico firmato 
digitalmente, valido a tutti gli effetti di legge, predisposto e conservato presso questa 
Amministrazione. La firma autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del 
responsabile. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:segr.curie.pergine@scuole.provincia.tn.it
mailto:curie@pec.provincia.tn.it


38057 Pergine Valsugana (TN) – Via S.Pietro, 4 – Tel. (0461) 511397 – Fax (0461) 531743 Cod. Fisc. 96013880222 
38056 Levico Terme (TN) – V.le V. Emanuele, 5 – Tel. (0461) 706012 – Fax (0461) 709105  www.curiepergine.it 

e–mail Pergine: segr.curie.pergine@scuole.provincia.tn.it  pec:curie@pec.provincia.tn.it  

 

 

mailto:segr.curie.pergine@scuole.provincia.tn.it
mailto:curie@pec.provincia.tn.it

